Excubitores.

Equestre prelium.

GERMANI.

Vercingetorix priusq̄ munitiones ab romanis perficiantur consilium capit. omnem equitatum ab se noctu dimittere. discedentibus mandat. ut suam quisq̄ civitatem adeat. omnesq̄ qui per statem arma ferre possent. ad bellum cogant. Sua in illos merita proponit. obtestaturq̄ ut sue salutis rationem habeant. ne se optime de communi libertate meritum hostibus in cruciatum dedant. Quod si indulgentiores fuerint milia hominu delecta Lxxx. una secum interitura demostat. Statione in ita exigit dierum xxv. frumentum. & paulo longius etiam tolerari posse parcendo. His datis mandatis qua opus erat intermissu. secunda uigilia silentio equitatum emittit. frumentum omne ad se referri iubet. capitis poenam iis qui non paruerint constituit. Pecus cuius magna erat copia ab manduuijs compulsa uiritim distribuit. Frumentum parce & paulatim metiri instituit. copias omnes quas pro opido collocauerat in opidum recepit. His rationibus auxilia gallie expectare & bellum parat administrare. Quibus rebus cognitis ex perfugis & captiuis cesar hec gna munitionis instituit. Fossam pedum xx. directis lateribus duxit. ut eius fosse solum tantum dempa teret. quantum sume fosse labra distarent. Reliquas omnes munitiones ab ea fossa pedes quadringentos reduxit. Id hoc consilio qm tantum esset necessario spatio complexus. nec facile totum corpus romane militie cingeretur. ne de improviso ac noctu ad munitiones hostium multitudo aduolaret. aut interdium tela in nostros operi destinatos

coniicere possent. Hoc intermisso spatio duas fossas quindecim pedes laticas eadem altitudine perduxit. Quarum interiorem campestribus ac dimissis locis aq̄ ex flumine deriuata compleuit. Post eas aggerem ac uallum xii. pedum extruxit. Huic loricas pinnasq̄ adiecit grandibus ceruis eminentibus ad commissuras pluteorū atq̄ aggeres qui ascensum hostium tardarent. & turre toto opere circūdedit. quę pedes octoginta inter se distarent. Erat eo tempore & materiari & frumentari & tātas munitiones fieri necesse. diminutis nostris copiisq̄ longius ab castris progrediebantur. Ac non nunq̄ opera nostra galli temptare. atq̄ eruptionem ex opido pluribus portis summa ui facere conabantur. Quare rursus ad hęc opera addendum cesar putauit. quo minore numero militum munitiones defendi possent. Itaque truncis arborum haud admodum firmis. ramis abscisis. atq̄ horum delibratis ac preacutis cacuminibus perpetue fosse quinos pedes alte ducebantur. Huc illi stipites demissi & ab infimo reuincti ne reuelli possent ab ramis eminebant quini ordines coniuncti inter se atq̄ implicati. Quo qui intrauerant. se ipsi acutissimis uallis induebant. Hos cippos appellant. quibus obliquis ordinibus in cacumine dispositis scrobes tres in altitudine pedes fodiebantur. Paulatim angustiore ad infimum fastigio. huc teretes stipites feminis crassitudine ab summo preacuti. & preusti demittebantur. Ita nō amplius digitis quattuor ex terra emerent. simul confirmandi & stabiliendi causa ab infimo solo pedes terra exculpabantur. Reliqua pars scrobris ad occultandas insidias uiminibus ac uinclis impediēbat. Huius

MATERIARI.

CIPPOS.

FEMINIS.

STABILIEDI.

generis octeni ordines iuncti trinos inter se pedes distabant  
 id ex similitudine floris liliū appellabant. Ante hęc ta-  
 les pedem longe ferreis hamis infixę totę in terram in-  
 fodiebantur. mediocribusq; intermissis spatijs omnibus  
 locis differebantur quos stimulos nominabant. His re-  
 bus perfectis regiones secutus q̄ potuit equissimas prolo-  
 ci natura xiiii. milia passuum complexus pari eiusdeꝝ  
 generis munitione diuersas ab iis contra exteriorē  
 hostem perfecit. ut ne magna quidem multitudine  
 si ita acciderit p̄ eius discessum munitionum presi-  
 dia circumfundi possent. aut cum periculo ex castris  
 egredi cogantur. Dierum triginta pabulum frumen-  
 tumq; habere omnes conuectum iubeat. Dum hęc apud  
 alexiam geruntur. galli concilio principum indicto.  
 non omnes hos qui arma ferre possent. ut censuit  
 uercingetorix conuocandos statuunt. sed certum nu-  
 merum cuiq; ex ciuitate imperandum ne tanta multi-  
 tudine confusa nec moderari. nec discernere suos. nec fru-  
 mentationem habere possent. Imperant heduis atque  
 eorum clientibus segusianis. ambluaretis. aulearcis. brā-  
 nouicibus. bleouijsq; milia xxxv. parem numerū ar-  
 uernis. adiunctis heluetijs. cadurcis. balbalis. uellaniis  
 qui sub imperio aruernorum esse consueverunt. Sequa-  
 nis. senonibus. biturigibus. santonis. Rutenis. carnu-  
 tibus duadena milia Bellouacis. x. totidem Lemouicibus.  
 Octona pictonibus & turonis & parisiis & heluetijs bis-  
 sena milia Senonibus. ambranis. medionatricis. pe-  
 trocoriis. neruiis. morinis. Niriobrogibus quinamilia.  
 Adulercis. cenomannis totidem. atrebatibus quat-  
 tuor. Bellorassis. Luxoniis duo. Eburonibus trina.

Ternauraucis & boiis xxx. Vniuersis ciuitatibus que ocea-  
 num attingunt: queq; eorum consuetudine armorice  
 appellantur quo sunt innumero coriosolites: rodenes:  
 ambibarii: cadetes: offismi: lemonites: vnelli. ex his bel-  
 louaci suum numerum con. compleuerunt: quod de suo  
 nomine atq; arbitrio cum romanis bellum gesturos cre-  
 debant nec cuiusq; imperio obtemperaturos. Rogati ta-  
 men ab comio pro eius hospitio uigintiduo milia mi-  
 serunt. Huius opera comii ut antea demonstrauius  
 fideli atq; utili superioribus annis erat usus in brita-  
 nia cesar. Quibus ille pro meritis ciuitatem eius  
 immunem esse iusserat: iura legesq; reddiderat: que ipsis  
 que morinis attribuerat. Tamen tanta uniuerse gallie  
 consensio fuit libertatis uindicande: & pristine laudis  
 belli recuperande: ut neq; beneficijs: neq; amicitie me-  
 moria moueretur: omnesq; & animo & operibus in id  
 belli incumbere. Coactis equitum <sup>viii</sup>. & pedum circi-  
 ter cc xl. hec in heduorum finibus recensentur: nusq;  
 inibat: prefecti constituebantur. Comio atrebatu ui-  
 ridomaro & eporedorigi heduis: uercassianeuno aruer-  
 no consobrino uercingetorigis summa traditur. His  
 delectis ex ciuitatibus attribuuntur: quorum conci-  
 liobellum administraretur: omnes alacres & fiducia  
 pleni ad alexiam proficiunt. Neq; erat omnium  
 quisq; qui aspectum modo tante multitudinis sustine-  
 ri posse arbitraretur: presertim ancipiti prelio cum ex  
 opido eruptione pugnaretur. Foris tante copie equi-  
 tatus peditatusq; cernerentur. At ii qui Alexie obside-  
 bantur: preterita die qua auxilia suorum expectaue-  
 rant: consumpto omni frumento: inscij q; in heduis

gereretur concilio coacto de exitu suarum fortunarum  
 consultabant: ac uariis dictis sententiis: quarum pars  
 deditioem: pars dum uires suppeterent: eruptionem  
 censebat. Non pretereunda oratio Critognati uidetur  
 propter eius singularem & nefariam crudelitatem. Hic  
 summo in aruernis ortus loco & magne habitus aucto-  
 ritatis. Nihil inquit de eorum sententia dicturus su:  
 qui turpissimam seruitutem deditioem nomine appel-  
 lant: neque hos habendos ciuium loco: neque ad consiliu  
 adhibendos censeo: cum iis nihil mihi res sit qui erup-  
 tionem probant: quos in concilio omnium nostrum  
 consensu: pristine uirtutis memoria uidetur. Animi  
 est ista mollicies non uirtus paulisper inopiam ferre  
 non posse qui se ultro morti offerant facilius referi-  
 antur quam qui dolorem patienter ferant. Atque ego hanc  
 sententiam probarem: tantum apud me dignitas po-  
 test: si nullamquam uite nostre iacturam fieri uiderem. Sed  
 in consilio capiendo omnem galliam respiciamus  
 quam ad nostrum auxilium concitauimus. Quid ho-  
 minum milibus Lxxx. uno loco interfectis propi-  
 quis consanguineisque nostris animi fore existimatis?  
 si pene in ipsis cadaueribus prelio decertare cogentur.  
 Nolite hos uestros auxilio expoliare: qui uestre salutis  
 causa suum periculum neglexerint. Nec stultitia ac  
 temeritate nostra aut animi imbecillitate omnes  
 galliam prosternere & perpetue seruituti subiicere.  
 An quod ad diem non uenerunt: de eorum fide co-  
 stantiaque dubitatis? Quid ergo romanorum animos  
 in illis ulterioribus munitionibus sine causa que  
 tidie exerceri putatis: si illorum nuntiis confirma-

*Oratio Critognati ne-  
 faria & crudelissima.*

*residere*

ri non potestis omni aditu precepto: iis utimini testi-  
 bus appropinquare eorum aduentum: cuius rei ti-  
 more exterriti diem noctemque in opere uersantur.  
 qui ergo mei consilii est facere quod nostri maiores  
 nequaquam pari bello cimbrorum teutonumque fecerunt:  
 qui in oppida compulsi ac simili inopia subacti eorum  
 corporibus qui etate ad bellum inutiles uidebantur:  
 uitam tolerauerunt: neque se hostibus tradiderunt. Cu-  
 ius rei si exemplum non haberemus: tamen liberta-  
 tis causa instruit & posteris proci pulcherrimum iudi-  
 carem: nam quid illi simile bello fuit: depopulata gal-  
 lia cimbrum magnamque illata calamitate: finibus quidem  
 nostris aliquando excesserunt: atque alias terras petierunt:  
 iura: leges: agros libertatem nobis reliquerunt. Roma-  
 ni uero quid petunt aut quid uolunt: nisi inuidia ad-  
 ducti quos fama nobiles potentisque bello cognouerunt:  
 horum in agris ciuitatibus consistere: atque iis eterna  
 iniungere seruitutem: neque enim ulla alia conditi-  
 one bella gesserunt. Quod si ea que in longinquis  
 nationibus geruntur ignoratis respicite finitimam  
 galliam: que in provinciam redacta iure & legibus  
 commutatis feris securibus subiecta perpetua pre-  
 mitur seruitute. Sententijs dictis constituunt: ut  
 ii qui ualitudine aut etate inutiles sunt bello, oppido  
 excedant. Illo tamen tempore potius utendum con-  
 silio si res cogat atque auxilia morentur: quam aut dedi-  
 tionis aut paucis subeundam conditionem ma-  
 dubii qui eos oppido receperant: cum liberis atque  
 uxoribus exire coguntur. Hi cum ad munitiones  
 romanorum accessissent flentes omnibus precibus

omnia prius expiantur  
 quam ab acritognati sente-  
 tia discedant.

Na.

In finita galloru mult-  
tudo pergit ad  
Caesaris castra.

orant: ut se in seruitutem receptos cibo iuuarent. At  
 cesar dispositis inuallo custodibus recipi prohibebat. In-  
 terea Comius reliquiq; duces quibus summa imperii  
 permessa erat cum omnibus copiis ad alexiam perue-  
 niunt: & colle exteriori occupato non longe mille-  
 passibus ab nostris munitionibus confidunt. Postero  
 die equitatu ex castris educto omnem eam plani-  
 tiem quam in longitudinem quattuor milia pas-  
 suum patere demonstrauimus complent pedestresq;  
 copias paulum ab eo loco editas in locis superioribus co-  
 stituunt. Erat ex opido alexia despectus in campum.  
 Concurrunt his auxilijs uisis. Fit gratulatio inter eos  
 atq; omnium animi ad letitiam excitantur. Itaque  
 productis copiis ante opidum confidunt: & proxima  
 fossam cratibus integrant: atq; aggere explent: seq;  
 ad eruptionem atq; omnes casus comparant. Caesar  
 omni exercitu ad utranq; partem munitionu dis-  
 posito ut si usus ueniat suum quisq; locum teneat:  
 & moueri equitatum & ex castris educi & prelium  
 committi iube. Erat ex omnibus castris que sum-  
 mum undiq; iugum tenebant despectus atq; omnes  
 milites intenti pugne euentum expectabant. Gal-  
 li inter equites raros sagittarios expeditos leuis arma-  
 ture interiecerant: qui suis cedentibus auxilio succu-  
 rerent: & nostrorum equitum impetum sustine-  
 rent. Ab his complures de improviso uulnerati  
 prelio excedebant: cum suos pugna superiores  
 esse galli confiderent: & nostros multitudine pre-  
 mi uiderent: ex omnibus partibus & ii qui mu-  
 nitionibus continebantur: & ii qui ad auxilium

conuenerant: clamore & ululatu suorum animos confir-  
 mabant: quod in conspectu omnium res gerebatur: neq;  
 tegi ac turpiter celari poterat. Vtrosq; & laudis cupiditas  
 & timor ignominie ad uirtutem excitabat. Cum a me-  
 ridie prope ad solis occasum dubia uictoria pugna-  
 retur: germani una in parte conferctis turmis in  
 hostes impetum fecerunt: eosq; propulerunt. Quibus  
 in fugam coniectis: sagittarii circūuenti interfectique  
 sunt. Item ex reliquis partibus nostri cedentes usq;  
 in castra insecuti sui colligendi facultatem non dede-  
 runt. At ii qui ab alexia processerant: mesti prope uic-  
 toria desperata se in opidum receperunt. Vno die in-  
 termisso galli: atq; hoc spatio magno: cratium scalarum  
 & arpagonum numero effecto media nocte silentio  
 ex castris egressi ad campestris munitiones accedunt  
 subito clamore sublato: qua significatione qui in opi-  
 do obsidebantur de suo aduentu cognoscere possent:  
 crates proicere fundis: sagittis: lapidibus nostros de  
 uallo perturbare: reliquaq; que ad expugnationem  
 pertinent parant administrare. Eodem tempore cla-  
 more exaudito dat tuba signum suis uercingetorix  
 atq; ex opido educitur. Nostri ut superioribus diebus  
 ut cuiq; erat locus attributus ad munitionem accedunt:  
 fundis librilibus sudibusq; quas in opere disposuerat:  
 gallos glandibus perterrent. Prospectu tenebris  
 adempto: multa utring; uulnera accipiuntur: com-  
 plura tormentis tella coniciuntur. At marcus an-  
 tonius & Caius trebonius legati quibus: ee partes ad  
 defendendum obuenerant: qua ex parte nostros pre-  
 mi intellexerat: iis auxilio ex ulterioribus castellis

Arpagones.

Arpagones qui fuerunt

A A A A A A

A

deductos submittebat dum longius ab munitione aberant galli plus multitudine telorum proficiebant: postea quae propius successerant: aut se stimulis inopinates inducebant: aut in scrobes delati transfodiebantur: aut exuallo ac exturribus traieci pilis muralibus interibat. Multis undique uulneribus acceptis nulla munitione precepta cum lux appareret: ueritine a latere aperto ex superioribus castris eruptione circumuenirentur se ad suos receperunt. At interiores dum ea quae a uercingetorige ad eruptionem preparata erant proferunt: priores fossas explent. Diutius in iis rebus administrandis morati: prius suos discessisse cognouerunt: quae munitionibus appropinquarent. Ita re infecta in opidum reuerterunt bis magno cum detrimento repulsi galli quid agant consulunt: locorum peritos adhibent. Ex iis superiorum castrorum situs munitionesque cognoscunt. Erat a septentrionibus collis quem propter magnitudinem circuitus opere circumplecti non potuerunt nostri necessario pene iniquo loco & leniter decliui castra fecerunt. Hec Caius antistius reginus & lucius caninius regulus legati cum duabus legionibus obtinebant. Cognitis per exploratores legionibus duces hostium Lx. ex omni numero deligunt earum ciuitatum quae maximam uirtutis opinionem habebant. Quid quoque pacto agi placeat: occulte inter se constituunt ad eundem tempus definiunt cum meridiei esse uideretur. His copiis uercassiuellanum aruernum unum ex quattuor ducibus propinquum uercingetorigis praeficiunt. Ille ex castris prima uigilia egressus prope confecto sub lucem itinere post montem se occultauit:

militesq; ex nocturno labore sese reficere iussit. Cum iam  
 meridies appropinquare uideretur, ad ea castra quae  
 supra demonstrauius contendit. eodemq; tempore  
 equitatus ad campestris munitiones accedere & re-  
 liquae copiae pro castris sese ostendere ceperunt. Ver-  
 cingetorix ex arce Alexiae suos conspicatus ex opido  
 egreditur: castris longurios: musculos: falces: reliq;que  
 que eruptionis causa parauerant profert. pugnat  
 uno tempore omnibus locis: atq; omnia temptant  
 que minima uisa pars firma est. Huc concurrunt  
 romanorum manus tantis eruptionibus distinctas:  
 nec facile pluribus locis occurrit: multum ad tere-  
 dos nostros ualet clamor qui post tergum pugnant  
 bus extitit: quod suum periculum in aliena uidet  
 salute constare. Omnia enim plerumq; que absunt:  
 uehementius hominum mentes perturbant. Cesar  
 idoneum locum nactus quid quaq; ex parte geratur  
 cognoscit: laborantibus submittit: utrisq; ad animu  
 occurrit: unum esse illud tempus: quo maxime co-  
 tendi conueniat. Galli nisi perfregerint munitiones  
 de omni salute desperant. Romani si rem obtinu-  
 erint: finem laborum omnium expectant: maxime  
 ad superiores munitiones laboratur. Quo uercassi-  
 uellanium missum demonstrauius: iniquum loci  
 ad decliuitatem fastigium magnum habet momen-  
 tum. Alii tela conuiciunt: alii testudine facta sube-  
 unt: defatigatis inuicem integri succedunt. Agger  
 ab uniuersis in munitionem coniectus & ascensum  
 dat gallis: & ea que in terra occultauerant roma-  
 ni contegit: nec iam arma nostris nec uires suppetunt.

His rebus cognitis cesar labienum cum cohortibus sex sub-  
 sidio laborantibus mittit. Imperat si sustinere non pos-  
 sit deductis cohortibus eruptione pugnaret: id nisi ne-  
 cessario non faciat ipse adit reliquos cohortatus ne la-  
 bori succumbant: omnium superiorum dimicationū  
 fructum in eo die atq; hora docet consistere. Interio-  
 res desperatis campestribus locis propter magnitudi-  
 nem munitionum loca prerupta ex ascensu teptat.  
 Huc ea que parauerant conferunt: multitudine telorū  
 ex turribus propugnantes deturbant: aggere & crati-  
 bus fossas explent. Falcibus uallum adhorti iam rescā-  
 dunt. Mittit primo brutum adolescentem cum co-  
 hortibus cesar. Post cum aliis Caium fabium lega-  
 tum. postremo ipse cum uehementius pugnaretur  
 integros subsidio adducit: restituto prelio ac repulsis  
 hostibus eo quo labienum miserat contendit. Cohortes  
 quattuor ex proximo castello deducit: equitum par-  
 tem sequi & partem circuire exteriores munitiones  
 & a tergo hostes adoriri iubet. Labienus postq; neque  
 aggeres neq; fosse uim hostium sustinere poterant: co-  
 actis una Lx. cohortibus: quas ex proximis presidis  
 deductas fors obtulit. Cesarem per nuntios facit cer-  
 tiorem quid faciendum existimet accelerat cesar: ut  
 prelio intersit. Eius aduentu ex colore uestitus cogni-  
 to quo insigni in preliis uti consuebat: turmisq; equitū  
 & cohortibus uisis quas se sequi iusserat: ut de locis  
 superioribus ac decliuibus deuexis cernebantur. Hos-  
 tes prelium committunt: utrinq; clamore sublato  
 excipitur rursus ex uallo atq; omnibus munitioni-  
 bus clamor. nostri obmissis pilis gladijs rem gerūt.

repente post tergum equitatus cernitur: cohortes aliae  
appropinquant: hostes terga uerterunt: fugientibus  
equites occurrunt. Fit magna cedes. Assedillus dux  
& princeps remus tum occiditur. Vercassiuellanus ar-  
uernus uiuus in fuga comprehenditur. signa milita-  
ria septuaginta quattuor ad cesarem referuntur. Pau-  
ci ex tanto numero se in castra incolumes recipiunt.  
Conspicati ex opido cedem & fugam suorum desperata  
salute: copias a munitionibus reducunt. Fit protinus  
haec audita ex castris gallosum fuga: quod nisi cre-  
bris subsidiis ac totius diei labore milites essent defa-  
tigati fuissent: omnes hostium copias delere potuissent.  
De media nocte missus equitatus nouissimum agmen  
consequitur: magnus numerus capitur atq; inter-  
ficitur. Reliqui ex fuga in ciuitatem discedunt. Pos-  
tero die uercingetorix concilio conuocato id bellum  
se non suscepisse suarum necessitatum: sed commu-  
nis libertatis causa demonstrat. Et qm sit fortunę  
cedendum: ad utranq; rem se illis offerre seu mote-  
sua romanos satisfacere: seu uiuum tradere uelint.  
Mittuntur de iis rebus ad cesarem legati: lubet arma  
tradi: principes produci. Ipse in munitione pro castris  
consedit. Eo duces producuntur. Vercingetorix deditur:  
arma proiciuntur: reseruatis heduis atq; eruernis. Si  
per eos ciuitates recuperare posset: ex reliquis captiuis  
toto exercitu capita singula pcede nomine distribuit.  
His rebus confectis: in heduos proficiscitur: ciuitatem  
recipit: eo legati ab aruernis missi: que imperaret  
se facturos pollicentur. Imperat magnum nume-  
rum obsidum. Legiones in hiberna mittit: captiuo-

rum circiter xx. milia heduis aruernisq; reddit. Titum Labienum duabus cum legionibus & equitatu in sequanos proficisci iubet. Huic Marcum sempromium rutilium attribuit. Caium fabium legatum & Lucium minutium Basilium cum legionibus duabus in remis collocat: nequam ab finitimis bellouacis calamitatem accipiant. Caium antistium reginum in ambibaretos. Titum sextium in bituriges. Caium caminium rebilum in rutenos cum singulis legionibus mittit. Quintum tullium ciceronem & publicum sulphicium cabillonis & matissane in heduis ad araxim rei frumentarie causa collocat. Ipse bibratte hiemare constituit. Harum rerum litteris cognitis Romae dies xx. supplicatio indicitur.

(2)

OACTVS ASSIDVIS TVIS VOCIBVS BALBE: CVM Q. VOTIDIANA MEA RECUSATIO NON DIFFICULTATIS EXCUSATIONEM: SED INERTIS UIDERETUR DEPRECATIONEM HABERE: DIFFICILLIMAM REM SUSCEPI. Caesaris nostri commentarios rerum gestarum gallie non comparantibus superioribus atq; inferioribus eius scriptis contextui nouissimumq; atq; imperfectum ab rebus gestis alexandrie confeci usq; ad exitum non quidem ciuilibus dissensionis: cuius finem nullum uidemus: sed uite cesaris. Quos utinam qui legerint scire possint q; inuitus susceperim scribendos: quo facilius caream stultitie atq; arrogantie crimine: qui me medium interposuerim cesaris scriptis. Constat enim inter omnes nihil tam operose ab aliis esse perfectum: quod non

/ats insequentibus